
  

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

 
  cu privire la desemnare reprezentant al Consiliului Județean Olt în Consiliul 

Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Olt 
 
Având în vedere: 

− Referatul de aprobare nr.13139/21.11.2019 la Proiectul de Hotărâre nr.13140/21.11.2019; 

− Raportul nr. 13145/21.11.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.13321/26.11.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.13348/26.11.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 
și de Agrement; 

- Avizul nr.13362/26.11.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr.10261/10.10.2019 înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.11470/11.10.2019; 

− prevederile art.1 și art.95 alin.(3) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

− prevederile art.1, art.2, art.7 alin.(5) și art.9 alin.(1) din Regulamentul-cadru de organizare 
şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5530/2011, modificat și completat prin Ordinul 
Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr.3400/2015; 

− prevederile art.1 și art.3 – 8 din Regulamentul-cadru privind organizarea şi funcţionarea 
consiliului consultativ al inspectoratului şcolar înscris în Anexa nr.2 la Regulamentul-
cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5530/2011 modificat și 
completat prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr.3400/2015; 

− prevederile art.94 alin.(21) lit.b) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 
mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
     În temeiul art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2019, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
  Art.1. Se desemnează doamna Sîrbu Aurora, consilier, clasa I, grad profesional superior la 

Serviciul Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, ca reprezentant al Consiliului Județean Olt în 
Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Olt. 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



   Art.2. Prezenta hotărâre se comunică doamnei Sîrbu Aurora, Inspectoratului Școlar 
Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 

 
PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 
 
 
 

 
 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      Secretar General al Județului 

                                                                                       Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA 28.11.2019 
Nr. 181 
R.I.A./R.I.A./2ex. 
 
 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru”. 
 


